
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO SETTORE 5 - SERVIZO ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 633 del 09-12-2021

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCENTIVO ECONOMICO EMERGENZA COVID
19: MISURE STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
ECONOMICHE LOCALI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO  (FONDO  DI SOSTEGNO    DELLE ATTIVITA
ECONOMICHE  ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE  IL.
27/12/2019 n. 160 E SUCC.MOD E INT.)  RIDETERMINAZIONE
CONTRIBUTO ASSEGNATO A CIASCUNA IMPRESA AMMESSA
DETERMINA  N.271/2021

Il Responsabile del SETTORE N. 5

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione.

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da
Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità
2020 € 69.658, per l’annualità 2021 € 46.439, per l’annualità 2022 € 46.439, per un totale di €
162.536;

DATO ATTO che il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi
ai Comuni a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali
dei Comuni delle Aree interne così come previsto dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27
dicembre 2019 N. 160 e dall’art.243 del D.L. 19.05.2020 n. 34;

CONSIDERATO che nella gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 questo
Comune ha ritenuto perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che
sono state danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle
attività,

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione
del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini
di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

VISTI:
- la delibera di Giunta Comunale n. 128/2020 con la quale, al fine di dare un sostegno alle
imprese particolarmente colpite dall’emergenza sanitaria, è stato approvato l’avviso pubblico
per l’erogazione dei contributi di che trattasi riferiti all’annualità 2020;
- le determinazioni predisposte dall’Ufficio Sviluppo economico n. 194 e 271/2021 con le
quali sono state approvate rispettivamente la graduatoria provvisoria e definitiva degli aventi
diritto al suddetto contributo anno 2020;
- l’impegno presunto n. 663/2020 sul cap. 1215/3 “Contributi per sostegno imprese per
emergenza covid 19 - da contributo aree interne” pari ad € 69.658,00;

DATO ATTO che, con successivi atti di liquidazione, sulla base della graduatoria definitiva
stilata alla conclusione dell’avviso pubblico sopra richiamato, è stato erogato un contributo di
€ 1.500,00 ciascuno a 43 imprese del territorio, per un totale di € 64.500,00;

DATO ATTO che sulla base delle domande pervenute risulta opportuno rideterminare il
contributo previsto dal bando, atteso che è stata rilevata una ulteriore disponibilità di €

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.633 del 09-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

5.158,00 che possono essere ripartiti proporzionalmente a tutti gli aventi diritto per l’annualità
di che trattasi;

DATO ATTO che:
per ognuna ditta ammessa a contributo è stato richiesto un codice CUP così come

previsto dall’art. 6 del D.P.C.M 24 settembre 2020;
sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A (Registro Nazionale
Aiuti di Stato) con il codice CAR 17249;
saranno registrati nella piattaforma R.N.A l’importo del contributo aggiuntivo in

conseguenza del riparto della differente disponibilità finanziaria;

CONSIDERATO che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni
anche finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico
finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da “COVIS 19” ivi comprese le indennità erogate
dall’INPS ai sensi del D.L. 17 marzo 2020 N. 18 salvo diversa previsione della legislazione
statale in materia;

CONSIDERATO che il contributo non è soggetto a ritenuta fiscale 4% prevista ai sensi
dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. 600//73  in applicazione del comma 1 art. 10 bis del D.L.
28.10.2020 n.137 (Decreto ristori)  convertito con modificazioni dalla legge 18.12.2020 N.
176 ove si prevede che:” I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via
eccezionale a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID 19  e diversi da quelli
esistenti prima della medesima emergenza da chiunque erogati e indipendentemente dalla
modalità di fruizione  e contabilizzazione spettante ai soggetti esercenti impresa, arte e
professione nonché ai lavoratori autonomi non concorrono alla formazione del reddito
imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell’imposta
regionale sulle attività produttive IRAP e non rilevano ai fini del rapporto di cui agli art. 61 e
109 comma 5 del testo unico delle imposte  sui redditi di cui  al decreto del Presidente  della
Repubblica 22 dicembre 1986 N. 917”;

VISTO il protrarsi dello stato di emergenza conseguente alla diffusione del virus Covid-19
sino al 31.12.2021;

PRESO ATTO che, come anticipato sopra, gli aventi diritto al contributo per l’anno 2020, da
determina n. 271/2021 risultano essere 43 e ritenuto opportuno rideterminare l’ammontare del
contributo spettante per l’anno 2020 con una maggiore quota spettante a ciascuno delle
domande ammesse pari ad € 119,95 conseguente al riparto della ulteriore disponibilità di €
5.158,00 in conto al contributo assegnato Anno 2020, come da prospetto allegato (All. A);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.633 del 09-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.01.2021 con cui è stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2021 ad oggetto: “Piano
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2021”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2021, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 21.06.2021, con il quale la sottoscritta viene
individuata come responsabile del settore n. 5;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
9/11/2015;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

ACCERTATA e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere
in merito;

DETERMINA

DI RIDETERMINARE l’ammontare del contributo a fondo perduto a valere sul fondo1.
di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciale dei Comuni delle aree
interne di cui al D.P.C.M 24 settembre 2020 alle aziende elencate nel prospetto
“allegato A” (identificate dal n. di prot. della richiesta) che costituisce parte integrante
della presente determinazione nella misura di € 119,95 cad conseguente al riparto tra le
ditte ammesse di cui alla delibera N.271/2021 della ulteriore disponibilità di € 5.158,00
in conto al contributo assegnato Anno 2020 dando atto che l’importo non è
assoggettabile a ritenuta fiscale 4% in applicazione del comma 1 art. 10 bis del decreto
legge 28.10.2020 N. 137;

DI DARE ATTO che la spesa di € 5.158,00 trova copertura al cap. 1215/3 I. 663/20202.
quale disponibilità residua in conto al contributo assegnato Anno 2020;

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione dell’ulteriore importo3.
aggiuntivo da ripartizione proporzionale delle somme residue assegnate con il presente
provvedimento in favore dei beneficiari aventi diritto;

DI PROVVEDERE ai conseguenti adempimenti di pubblicità sul Registro Nazionale4.
degli aiuti di Stato per l’assegnazione dei fondi sopracitati;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.633 del 09-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del5.
D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la responsabile del Settore 5 –6.
Dott.ssa Ambra Franchini;

DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art.7.
2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019;

DI PRENDERE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso8.
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 60 gg. o il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro il termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di
scadenza della pubblicazione all’albo;

DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come9.
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e in ottemperanza all’art 8 del D.P.C.M. 24
settembre 2020 che prevede la pubblicazione sul sito internet del Comune, della fonte di
finanziamento assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato.

Firenzuola, 09-12-2021 IL RESPONSABILI SETTORE
F.to FRANCHINI AMBRA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.633 del 09-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 10-12-2021 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 18-12-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 1163

Firenzuola, 03-01-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.633 del 09-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6


